
 

 

 

 

 

令和 4 年(2022 年)度 第 3 回研究会(講演会)開催のお知らせ 
共催 名古屋テキスタイル研究会 

名古屋市工業研究所 

 

平素は当研究会に対し何かとご⽀援賜り、厚く御礼申し上げます。本年度の第 3 回研究会を下記の
通り開催いたします。ご多忙とは存じますが、ぜひご出席下さいますようご案内申し上げます。 
 
 

日  時 ： 令和 ５年 ２月 ９日 （木） 13:30～16:45 

方   法 ： リアルとオンライン(Zoom)のハイブリッド開催 

(リアル会場) 名古屋市工業研究所 視聴覚室 (電子技術総合センター 1F) 

定   員 ： 会場 ４０名、オンライン ４０名 

          申 込 方 法 は裏 面 をご覧 下 さい。 

 

13:30〜15:00 

講演 1「クリーニングトラブルでの⾐料品の変⾊」 
講師：全国クリーニング⽣活衛⽣同業組合連合会 

クリーニング綜合研究所 所⻑  ⼩野 雅啓 ⽒ 
⾐類等の繊維製品のメンテナンスを担うクリーニング業界では、様々なクリーニング事故が

発⽣し、中には製品販売までの時点では事故の想定ができなかった事例もあります。 
本講演では、クリーニング事故の中でも客とのトラブルとなることが多い⾐料品の変⾊を取

り上げ、「なぜ変⾊が起こるのか」について解説します。 
 

15:15〜16:45 

講演２「裏表のないスマート肌着『HONESTIES』でシンプルで豊かな⽣活を！」 
講師：HONESTIES(株) 代表取締役  ⻄出 喜代彦 ⽒ 

60 年続いたワイヤーロープ会社の家業を継ぎ、「鉄」から「⾷」へのベンチャー型事業継承
に成功、泉州繊維産業活性化のために HONESTIES(株)を起業した講師が、「裏側に始末を隠す」
という 400 年の洋服の縫製技術の歴史を⼤阪泉州の伝統技術と⽇本の先端技術で覆し、IT 技術
で世界へ届ける、「裏表をなくす」ものづくりの⾰新について紹介します。 
 
[お問い合わせ先] 
  名古屋テキスタイル研究会 TEL 052-654-1633 E-mail: kougyou@nipc.or.jp 



 

 

 

(リアル会場について) 

名古屋市工業研究所 

電子技術総合センター １F 視聴覚室 

名古屋市営地下鉄 名港線 『六番町』 下車、 

3 番出口より徒歩 2 分 

 

※会場参加の方は、新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、マスクの着用をお願いいたします。 

 当日、風邪症状のある方は会場参加をお控えいただくなど、感染拡大防止にご協力ください。 

 

(申込方法) 下記参加申込書の項⽬を記載の上、２月２日 (木)まで に 

FAXまたは E-mailにてお申し込み下さい。 

 

※名古屋テキスタイル研究会(NTRA)の会員、繊維製品技術研究会（ATTS）の会員、官公庁、学生の方は

無料です。学生の方は申込書の会社名・所属に学校名・学科名を記載してお申し込み下さい。 

その他の方は、資料代として 2,000 円が必要となります。会場参加の方は当日、受付で徴収します。 

オンライン参加の方は締切日までに下記口座に会社名か参加者名でお振込みの上、お申し込み下さい。 

[振込先] 三菱 UFJ 銀行 六番町支店 普通 1256851 (名古屋テキスタイル研究会) 

振込手数料はご負担願います。振込確認後、開催の前日までに接続先をご案内いたします。 

 

名 古 屋 テキスタイル研 究 会  事 務 局  あて  

送信先: ＦＡＸ ０５２－６６１－０１５８ 

       e-mail: kougyou@nipc.or.jp  (件名は NTRA 講演会として下さい) 

NTRA 第 3 回研究会(講演会) 参加申込書 (申 込締切 2 月 2 日 )  

会社名・所属   

参加者名   

申込区分 
☐ NTRA 会員         ☐ ATTS 会員 

☐ 官公庁、学生       ☐ その他 

参加方法 ☐ 会場  ・  ☐ オンライン 

E-mail (必須)   

メールマガジン 「NMIRI 技術ニュース」 
(月 1 回、当所のイベント情報等を配信) 

 ☐ 配信を希望する ・ ☐ 希望しない 

 ☐ 登録ずみ 

※ご記入頂きました個人情報は、受講者への連絡・講師への情報提供など講演会目的、(希望者への)メルマガ配信以外には 
使用いたしません。 

名古屋市工業研究所

交通アクセス 

 


